^a Mendose retinuit Martian. *hoc pro homo.*

^b Victorius ad sacram texum restituit ad hunc modum : *Quæ in cœlo sunt, quis investigavit ? et consilium tuum quis cognovit, nisi quod, etc. Mox versaban-*

^c Alterum hoc aliter penes Martianæum deerat.

^d Mutilo aut potius nullo sensu penes Martianæum deerat vox, *Primogenitus.*

rissimum Septuaginta transtulerunt, de quo in Evangelio legimus: *Hic est Filius meus charissimus, in quo mihi complacui* (Matth. iii, 17). Tunc dolebunt a se crucifixum, cum viderint in claritate regnante. Verbum κατωρχίσαντο, apud Graecos, non ab illusione, sed a saltu compositum est, quod scilicet contra Dominum quasi ludendo saltaverint, quando dicebant illudentes atque ridentes: *Vah! qui destruis templum, et in tribus diebus ædificas illud: salutem fac temel ipsum, descendens de cruce* (Matth. xv, 29, 30). Haec et alia 904 illudentes, et quodam amentiae tripudio saltantes loquebantur.

(Vers. 11, 12.) *In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adadremmon in campo Mageddon. Et planget terra, familiae et familiae seorsum: familiae domus David seorsum, et mulieres (sive uxores) eorum seorsum (verbum enim Hebraicum נָשֶׁה, id est γυναικες, b utrumque significat). Familiae domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiae domus Levi seorsum: et mulieres eorum seorsum: familiae Semei seorsum, et mulieres eorum seorsum. Omnes familiae reliquæ, familiae et familiae seorsum, et mulieres eorum seorsum. LXX: In die illa magnus erit planctus in Jerusalem, sicut planctus malogranati quod in campo succiditur, et planget terra per tribus ac tribus: tribus David seorsum, et mulieres eorum seorsum: tribus domus Judæ seorsum, et mulieres eorum seorsum: tribus domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum: tribus domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum: tribus Simeon seorsum, et mulieres eorum seorsum: omnes reliquæ tribus seorsum, et mulieres eorum seorsum. ADADREMMON* (Ἄδαρεμμών), pro quo LXX transtulerunt πόλιν, urbs est juxta Iezraelem, quæ hoc olim vocabulo nuncupata est, et hodie vocatur Maximianopolis in campo Mageddon, in quo Josias, rex justus, a Pharaone cognomento Necho vulneratus est (IV Reg. iii): super quo Lamentationes scripsit Jeremias, quæ leguntur in Ecclesia, et scripsisse eum, Paralipomenon testatur liber (Il Paral. xxxv). Sicut igitur eo tempore post reges peccatores spes omnis populi erat in Iosia, et occiso illo, magnus planctus in urbe commotus est, sicut legimus in Hebreico: *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra tua vivemus in gentibus* (Thren. iv, 10) (licet alii juxta intelligentiam spiritualem hoc referant ad Dominum Jesum), ita crucifixo Salvatore renovabitur planctus in Jerusalem, sicut quondam fuit in urbe Adadremmon, in campo Mageddon. Quodque sequitur: *Plangent familiae et familiae, sive tribus et tribus seorsum: familiae domus David seorsum, et uxores, sive mulieres eorum seorsum, hoc significat, quod tempore tribulacionis et luctus non debeamus servire con-*

^a Regin. ms., in majestate regnante; et mox, a saltu, pro, a saltu.

^b Virtus Martian., utrum significat.

^c Victorius tuorum reponi vult. Licet enim, inquit, meorum legitur Cant. viii, et ita esset hic an-

A jugiis 905 et operi nuptiarum. Unde et in Joel, capititate propinqua, dicitur ad Iudeos: *Egrediatur sponsus de cubiculo [Al. cubili] suo, et sponsa de thalamo suo* (Joel. ii, 16). Et impendente diluvio, imperatur Noe: *Ingredere in arcum tu, et filii tui, et uxori tua, et uxores filiorum tuorum* (Gen. vii, 1). Et postea finito diluvio, dicit [Al. dicitur] ad eum: *Egredere tu, et uxori tua, et filii tui, et uxores eorum* (Gen. viii, 16), ut qui in area, impendente discrimine, fuerant separati, redditi mundo, generationi et liberis deservirent. Hoc autem non solum in tempore fit angustiae, sed et in tempore orationis: quando volumus Dominum deprecari, dicente Apostolo ad Corinthios: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut racetis orationi* (I Cor. vii, 5). B Igitur et nunc tribus domus David, et tribus domus Nathan, et tribus domus Levi, et tribus domus Semei, a suis uxoribus separantur: ut plangent unigenitum et primogenitum Dominum Jesum, de quo dixerat: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Mat. xxvii, 25). In David regia tribus accipitur, hoc est, Juda. In Nathan prophetalis ordo describitur. Levi refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotium. In Semei doctores accipiuntur: ex hac enim tribu magistrorum agmina pullarunt. Reliquas tribus tacuit, que non habent aliquod privilegium dignitatis. In eo autem quod ait: *Omnes tribus reliquæ, tribus et tribus seorsum, et uxores eorum seorsum, universas absque nomine comprehendit. Dicamus, et juxta LXX πόλιν appellatur, non una arbor malorum granatorum, id est, mali punici, sed locus his arboribus consitus, de quo juxta intelligentiam spiritualem sponsus dicit in Canticō canticorum: Descendi, ut viderem in genimine torrentis si florisset rinea, si florissent mala punica* (Cant. vi, 10). Descendit enim Salvator ad torrentem hujus saeculi et turbidas aquas, de quibus et in typo ejus Elias bibisse describitur (III Reg. xvii): ut post flores vineæ et mali punici fructum utrumque susciperet, et inebrians Ecclesiam suam, audiret ab ea: *Potabis me de vino unguentarii, de vino malorum granatorum et meorum* (Cant. viii, 2). Hujuscemodi potio non solum æstus stomachi 906 fugat, sed et corrupti ventrem sanare dicitur, et reliquis prodesse visceribus. Nihil hoc pomo palchrius; in rubore, Ecclesia significat verecundiam: in granorum ordine, gradus et membra totius corporis per singula officia distributa. Cum in bujuscemodi vinea et malis fructum Salvator non iovenerit, dicit: *Omnem palmitem non ferentem fructum, tollet Pater; et omnem qui fert fructum, purgabit eum ut fructum plus afferat* (Joan. xv, 2). Et in alio loco Joannes Baptista conclamat: *Jam secaris ad radices arborum posita est* (Mat. iii, 10). *Omnis arbor que*

tea impressum: supra tamen in fine cap. ix inveniatur. Ex personæ enim mutatione, ut haec quoque vox mutaretur, necesse fuit. Non enim, potius me, ut Hieronymus citat, est in Vulgata ipsiusque LXX, sed potius, ποτιω ετ, potabo te.

non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Luc. iii, 9). In succione vitium [Al. vitiorum] vel malorum, ^a quando in die iudicii omnia deponentur nomina dignitatum, et impletum fuerit illud quod scriptum est: *Ecce homo et opera ejus (Matth. iii, Luc. iii); et paleæ a tritico separatae, erit planctus magnus non in alio loco, sed in Jerusalem. Etenim plaga atque judicium a sanctis incipiet, et reges et sacerdotes et prophetae et doctores tundent manibus pectora: cum mala pulcherrima viderint esse succisa, et eum quem confixerant, in Patris ac sua maiestate regnare (I Petr. iv).*

(Cap. XIII.—Vers. 1.) *In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatorum. LXX: In die illa erit omnis locus aperius in domo David, et habitantibus Jerusalem: et in transmutationem et in aspersionem.* De hoc fonte, qui egreditur de domo David, et in Ezechiele propheta scribitur (Ezech. xlvi), quod erumpat fons in domo Domini, et crescat in flumen, qui appellatur aqua remissionis et indulgentiae; et perget ad solitudinem et ad mare, quod nunc vocatur Mortuum, piscesque oannes viviscent, et ex ultraque ripa fluminis varii generis consurgant arbores, per singulos menses semper novis fructibus abundantes. Et ut sciamus dominum, hoc est, templum Dei, ipsam esse domum David, quæ in Ezechiele domus Dei, in Zacharia domus David appellatur: hic fons de domo Dei egrediens, referunt ad Ecclesiam et ad scientiam Scripturarum, ut omnes renascamur in Christo, et in aqua baptismatis nostra nobis peccata **907** donentur. Nihil immundius menstruata, quæ quidquid attigerit, immundum facit: et hujus tamen sordes Christi abluentur baptimate. Pro ablutione peccatorum et menstruatorum, LXX transtulerunt, transmutationem et aspersionem: quod de Lege transeamus ad Evangelium, de littera ad spiritum, de umbra ad veritatem, pro brevibus et presentibus futura et eterna succedant. Aspersio autem sanguinem Domini significat, de quo et Petrus apostolus loquitur: *Gratia vobis, et pax multiplicetur, in obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi (I Pet. i, 2).* Et rursum: *Scientes quod non corruptibilis argento et auro redempti estis, sed sanguine pretioso, ut agni immaculati et purissimi (Ibid. 18), quo qui aspersos fuerit et redemptus, dicere poterit cum propheta: Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor: lavabis me et super nivem dealabor (Psal. 2, 9).*

(Vers. 2.) *Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et prophetas [Vulg. pseudoprophetas], et spiritum inmundum auferam de terra. LXX: Et erit in die illa, dicit Dominus Sabaoth, disperdam nomina idolorum de terra, et non erit ultra eorum memoria, et pseudoprophetas, et spiritum inmundum auferam de terra. In die illa quam crebro*

^a Minus bene penes Martian, quoniam in die, etc.
^b Interserit Regin. ms. illudent, sacro renuente

A commemorat, omnia idola auferentur de terra, sive illa idola de quibus Psalmista dicit: *Similacea gentium argentum et aurum, opera manuum hominum (Ps. cxiii, 12)*, ut nulla sit alia religio, nisi tantum nominis Christiani, et de quibus in propheta scriptum est: *Utulite, sculpsitis in Jerusalem et in Samaria. Sicut enim feci Samaria et sculpsitis illis: sic faciam Jerusalem et idolis ejus (Jer. xxx).* Sive haec idola, de quibus Apostolus loquitur: *Spiritus autem manifeste dicit: quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, et doctrinis daemoniorum in hypocristi falsiloquorum, cauteriant habentium conscientiam suam (I Tim. iv, 1, 2).* Sicut enim idola sunt manus artificis: ita hereticorum perversa doctrina, quodcumque similius laverit, veritatem idolum, et facit pro Christo adorari Antichristum. Pro pseudoprophetis, in Hebreo absolute leguntur prophetæ, id est, *nabiim* (נָבִים), qui et ipsi pseudoprophetas significantur; sed tamen et ab **908** ethnici sacerdotes idolorum vocantur prophetæ.

(Vers. 3.) *Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum: Non vides, quia mendacum locutus es in nomine Domini: et configunt eum pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum [Vulg. genitores ejus], cum prophetaverit. LXX: Et erit, si prophetaverit homo ultra, dicet ad eum pater suus et mater sua, qui genuerunt eum: Non vides, quoniam mendacum locutus es in nomine Domini: et compedient eum pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum, cum prophetaverit. Nominibus idolorum de terra sublati, et pseudoprophetis, atque immundo spiritu qui loquendatur in eis, si quis ultra tentare voluerit, et quippiam ex persona Domini prophetare, statim pater ejus et mater obliviscuntur parentum, et Dei retineant servitatem, et proferent contra filium mortis sententiam: et tam prius erant omnium in Deum mentes, ut non expectaretur publicum judicium; sed perirent qui tales sunt, sententia propinquorum. Pro eo quod nos dimisimus, configunt eum, idem verbum est in Hebreo quod supra, *DACARU* (דָקָר). Quia ergo ratione LXX interpres ibi *χατωρχίσαρτο*, id est, insultaverunt, sive illuserunt, et ut verbum de verbo exprimam, contra eum saltaverunt; et hic συμποδοῦσι transferre voluerunt, id est, compedient: eum et Aquila, et Symmachus, et Theodosio, et ibi et hic similiter verterint, configuerunt. Recite autem qui *solus* prophetaverit, homo appellatus est, dicens Apostolo: *Cum enim sint inter vos emalationes et contentiones, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. iii, 3)?* Et in Psalmis: *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unas de principiis cedentis (Psal. lxxxi, 7).* Et indigni spiritu Dei auferentur audire: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis: quia carnales sunt (Gen. vi, 5).**

(Vers. 3 seqq.) *Et erit in die illa, confundentur testi.*

^c In aliis libris, quia carnes sunt.

prophetæ unusquisque ex visione sua, cum propheta-
verit, nec operientur pallio saccino ut mentiantur: sed
dicet, Non sum propheta: homo agricola ego sum:
quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.
Et dicetur ei: Quid sunt plague istæ in medio manuum
tuarum? Et dicet: His plagatus sum in domo eorum qui
diligebant **909** me. LXX: Et erit in die illa, confun-
dentur prophetæ unusquisque ex visione sua cum pro-
phetaverit: et induentur pelle cilicina, qua mentitisunt,
et dicet: Non sum prophetes ego, quia homo genuit
me a juventute mea, et dicam ad eum: Quid sunt
plague istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: Qui-
bus percussus sum in domo diligenter me. Qui pro-
phetare tentaverit, et parentum judicio fuerit con-
demnatus, et vaticinii illius falsitatem rerum contra-
rius exitus approbaverit, confundetur ex visione
sua, nec ultra operietur cilicio ut mentiatur. Hie
enim erat habitus prophetarum, ut quando populum
ad poenitentiam provocabant, induerentur cilicio.
Unde et Isaiae præcipitur, ut auferat saccum de lum-
bis suis, et nudus incedat (*Isai. xx*): nequaquam enim
tempus esse poenitentia, sed imminentis captivitatis.
Ergo et iste pseudopropheta nequaquam habitum
accipiet prophetalem, ne sub alieno vestitu et ope-
rimento simplices quosque decipiat; sed magis ter-
ram fundet vomere, et agriculturæ deditus hominem
se probabit, Deique subjacere sententiæ, qui locu-
tus est ad Adam: Maledicta terra in opere tuo: in
laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae: spinas
et tribulos germinabit tibi: et comedes herbas terræ:
et in sudore vultus tui vesceris pane (*Gen. iii, 17 et 18*). C
Cumque se ostenderit ad hoc natum, ut in sudore
faciei sua comedat panem suum, interrogabit eum
alter, et dicet: Quid sibi volunt istæ plague, et hæc
vulnera quæ in medio manuum tuarum sunt? Et est
sensus: Quare adhaeres patibulo? cur manus tuae
transfixæ sunt clavis? quid commisisti, ut huic poenæ
et cruciati subjaceres? Et ille respondebit, et dicet:
Hæc vulnera et has accepi plagas, parentum meorum
judicio condemnatus, et eorum qui me non oderant,
sed amabant. Et instantum, fugato mendacio, veritas
obtinebit, ut etiam ipse qui suo punitus est ^a vitio,
recte perpessum se esse fateatur. Hebrei hoc quod
scriptum est: Nec operientur pallio saccino, ut men-
tiantur, sic edisserunt, et non replebuntur spiritu
dæmoniaco, quos τριχιῶντας, id est, pilosos, in Isaia
legimus, ne per hanc occasionem ementiti habitus,
Dei **910** in se eloquia mentiantur, sive Dominum
negent: CHAESU (ΧΑΣΟΥ) enim, et mentiantur et ne-
gent, interpretari protest.

(Vers. 7 seqq.) Framea, suscitare super pastorem
meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus
exercitum. Percute pastorem, et dispergentur oves,
et convertam manum meam ad parrulos. Et erunt in
omni terra, dicit Dominus: partes duæ in ea ^b di-
spersentur, et deficiunt; et tertiu pars relinquetur in
ea. Et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos

^a Regin. ms., suo punitus est judicio.

^b Ex Vulgata editione rescribit Victorius, disper-

A sicut uritur argentum: et probabo eos sicut probatur
aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam
eum: dicam, Populus meus es: et ipse dicet, Dominus
Deus meus. LXX: Framea, consurge super pastorem
meum, et super virum civem ejus, dicit Dominus omni-
potens. Percute pastorem, et dispergentur oves: et
inducam manum meam super pastores. Et erit in die
illa, dicit Dominus, duæ partes peribunt et deficiunt,
et tertia pars relinquetur in ea: et transducam tertiam
partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum,
et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse invocabit
nomen meum, et ego exaudiam eum, et dicam, Populus
meus iste est, et ipse dicet, Dominus Deus meus es tu.
Pro framea quam LXX ρόμφαια transtulerunt in
Hebraico AREB (אַרְבָּה), apud Aquilam et Symmachum,
μάχαιραν, id est, gladium sive mucronem reperimus.
Et pro eo quod nos vertimus super virum cohærentem
mihi, id est, προσκεκλημένον μοι, Aquila inter-
pretatus est super virum contributum meum, id est,
σύμφυλόν μου [Al. μοι]: Symmachus, super virum
populi mei, quod Hebraice dicitur AMITHI (אַמִּתֵּה):
LXX: super virum civem ejus: Theodotio, super vi-
rum proximum ejus: VAU in fine sermonis pro Job
legentes, quæ litteræ sola inter se distant magnitudine;
et si Job legatur, meum significat: si VAU, ejus.
Miror autem quosdam hanc prophetiam (quam evan-
gelista Matthæus retulit ad Dominum Salvatorem
postquam in passione ejus fugere discipuli, et tunc
eam dicit esse completam) allegoricis interpretatio-
nibus velle tenuare, et dum plus cupiunt videri nosse
quam ceteri, veritatis regulam non tenere. Refert
enim evangelista Matthæus: Tunc dicit illis Jesus:
omnes vos scandalum patiemini in me in **911** ista nocte.
Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergen-
tur oves gregis. Et iterum: Hoc autem totum factum
est, ut implerentur Scriptura Prophetarum. Tunc dis-
cipuli omnes, relicto eo, fugerunt (*Matt. xxvi, 31 seqq.*).
Nec putandum est de altero loco assumptum tes-
timoniū, quia in Evangelio Deus a se dicit pastorem
esse percussum, et in præsenti loco, gladio atque
mucroni legimus imperatum: Percute pastorem, et
dispergentur oves. Hic gladius et hæc romphæa est
et framea, de qua et in vicesimo primo psalmo Do-
minus loquitur ad Patrem: Erue a framea animam
meam, et de manu canis unicam meam (*Psal. xxi, 12*).
De hac romphæa et in Amos propheta scriptum est:
In gladio morientur omnes peccatores terræ (*Amos ix,*
10). Quod juxta litteram penitus stare non potest:
multienim peccatores naufragio pereunt: alii veneno:
hi aquis suffocantur, illos consumit incendium. Hoc
autem gladio et hac romphæa omnes intereunt [*Al.*
puniuntur] peccatores, et tetri coloris Aethiopes, de
quibus Sophonias sacro ore testatur, dicens: Sed et
vos, Aethiopes, intersecti gladio meo eritis (*Sophon.*
1, 12). Postquam pastor bonus qui animam suam
posuit pro ovibus suis (*Joan. x, 15*), qui locutus ad
Patrem est: Quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt,
dentur, quam, inquit, emendationem approbat et
Hebraica vox ΤΤΡΩ, et Græca ἔσθοτρεπάσσεται.

et super dolorem vulnerum meorum adjiciebant (*Ps. LXVIII, 27*), Patris voluntate percussus est, et vir co-hærens Deo qui ait: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. XIII, 10*), peperdit in patibulo, et dixit: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* (*Luc. XXIII, 46*): statim dispersæ sunt oves, omnis in Christo multitudine credentium. Convertitque Dominus manum suam, ut in LXX legimus, ad pastores, quos multi male Judæorum principes interpretantur. Ut autem in Hebreo scriptum est, *ad parvulos*, quibus Dominus dixerat in Evangelio: *Ne timeas, gressus parvule* (*Ibid., XII*). Et in Isaia: *Ecce ego et pueri, sive parvuli, quos mihi dedit Deus* (*Isai. VIII, 18*). Et duæ partes factæ sunt in omni terra Judæorum atque gentilium, qui pariter perierunt et defecerunt: in passione enim ejus, vox Psalmistæ completa est diligentis: *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus* (*Ps. XI, 1*). Et: *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Ps. XIII, 3*). Pereuntibus **912** gentilibus et Judæis, tertia in orbe pars, hoc est, tertius Christianorum populus, repente succrevit. Et pulchre ait: *Tertia pars relinquetur in ea, hoc est, in terra: quia de Judæis atque gentilibus hi qui Dominum confessi sunt, soli vitæ et habitationi terræ reservati sunt*. Ipsa quoque tertia pars ne delicata esset, et secura^a confessione, quasi argentum et aurum per ignem ducitur et prohatur, quem et Dominus in credentibus ardere cupit (*Luc. XIII*), et Paulus fervore desiderat (*Rom. XII*). Unde et apostoli in spiritu et igne Domini baptizati (*Act. II*) loquuntur in psalmo: *Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum* (*Psalm. LXV, 10, 11*). Et post paululum: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*: Et in alio loco dicitur ad credentem: *Si transieris per ignem, flamma non comburet te: quia tecum sum* (*Isai. XLIII, 2*). Idcirco autem non consumit incendium, et flamma non devorat, *quia vox Domini intercedens flammam ignis* (*Ps. XXVIII, 7*). Cum sic probati fuerint parvuli, super quos Dominus convertit manum suam, et per vocationem eorum omnis nationum turba erediderit, tunc credentium populus vocabit Christum non sine suo, et illo dicente: *Tu es populus meus, populus respondebit: Dominus Deus meus es tu*. Judæi huc ad Christum referunt; et in ultimo tempore futura contendunt; sed hoc inter nos et illos est, quod nos expleta jam dicimus, illi explenda commemorant.

(Cap. XIV.— Vers. 1, 2.) *Ecce dies venienti [Vulg. venient] Domini, et dividetur spolia tua in medio tui. Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, et capietur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum populi non auferetur ex urbe.* LXX: *Ecce dies Domini veniunt, et dividetur spolia tua in te, et congregabo omnes gentes super Jerusalem,*

A *ad bellandum, et capietur civitas, et diripientur domus, et mulieres polluentur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem: reliqui autem populi b mei non peribunt de civitate*. Dies quos venturos Dominus comminatur, ut dividantur spolia Jerusalem in medio ejus, et cætera quæ prophetalis sermo comprehendet. **913** hi sunt de quibus et in Isaia legimus: *Dies Domini insanabilis veniet furoris et iræ, ponere totum orbem in solitudinem, et peccatores auferre de eo* (*Isai. XIII, 9*). Quanta autem necessitas erit, ut spolia ejus dividantur in medio illius? Solet hoc frequenter accidere, ut quæ subito impetu in civitate direpta sunt, foris in agro aut in solitudine dividantur, ne forte hostes superveniant. Hic autem tantum malorum pondus incumbet, ut quæ direpta sunt, in B civitatis medio dividantur pro securitate victoriae. Et non solum capietur Jerusalem, cunctis gentibus adversum eam in prælio concitatis; sed et vastabuntur domus habitantium Jerusalem, et mulieres violabuntur in dolorem dominorum et maritorum, qui nec populationem domorum, nec uxorum stuprum ab hostibus prohibere poterunt, juxta illud quod alibi legimus: *Qui congregati sunt in medio tui, gladio cadent et filios vestros in conspectu vestro allident, et domus vestras deprædabuntur, et uxores vestras habebunt* (*Isai. XIII*), quo nihil crudelius nihilque miserius inveniri potest, ut timore mortis propriae, nec salutem filiorum, nec uxorum pudicitiam defendere audeant. Illoc ipsum et Amos propheta ad Amasiam impium sacerdotem comminans loquitur: *Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiae in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur* (*Amos VII, 17*). Et hæc populo Judæorum universa contingent: *Quia fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inaniam. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversum Dominum et adversum Christum ejus* (*Psalm. II, 1, 2*). Qui irritis et subsannavit eos, et in furore suo conturbavit illos, intantum ut Apostolus quoque certens eos annos qui ad poenitentiam dati fuerant, jam esse completos, et nihilominus illos in negatione persistere qui occiderunt Dominum, et prophetas et apostolos persecuti sunt, dixerit: *Pervenit super eos [Ali. nos] ira in finem* (*I Thess. II, 16*). Hæc omnia plenissime Josephus, qui Judaicam scripsit historiam, et multo majora quam legimus in prophetis, eos sustinuisse commemorat. Cornelius quoque Tacitus, qui post Augustum usque ad mortem Domitiani Vitas Caesarum **914** triginta voluminibus exaravit. Quomodo autem media pars capta sit civitatis, et reliquus populus in urbe permanserit, et illo tempore et aliis approbatur, septentrionalem urbis et inferiorem partem esse captiam, montem autem templi, et Sion, in quo arx erat, integra remansisse. Judæi hæc sub Gog dicunt esse complenda: alii temporibus Macedonum et Ægyptiorum, diversarumque gentium ex parte transacta. Nos temporis c veritatem

^a Regin. ms., et secura confessio.
^b Additum, mei, post Victorium ex Regio. ms. sufficiimus, Græco ipso cogente textu, τοῦ λαοῦ μου.

c Victorius, temporis varietatem; tum duo mss., Domini scientia relinquentes.

Dominū sententiae rulinquentes, quæ scripta sunt, explicemus.

(Vers. 3, 4.) *Et egredietur Dominus, et prælibabit contra gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis. Et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivaram, qui est contra Jerusalem ad Orientem, et scindetur mons Olivaram ex media parte sui ad Orientem et ad Occidentem, prærupto grandi valde.* LXX : *Et egredietur Dominus, et prælibabit contra gentes illas, sicut in die commissionis, et in die prælii : et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivaram, qui est contra Jerusalem ad Orientem plagam. Et scindetur mons Olivaram, media pars ejus ad Orientem, et media pars illius ad mare, voragine magna nimis.* Egredi Deum, et pugnare contra gentes, et stare pedes ejus super montem Oliveti, et cætera quæ in Scripturis sanctis ἀρχαὶ πατέρων δicta, et carnaliter continentur, digne Deo debeimus accipere. Alioquin, cum loquatur Apostolus : *Qui est imago Dei invisibilis* (Coloss. 1, 15). Et rursum : *Regi autem sæculorum incorruptibili, invisibili Deo* (I Tim. 1, 17). Et in Evangelio scriptum sit : *Deum nemo vidit umquam : unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse narravit* (Joan. 1, 18). Et iterum : *Non quia Deum vidit quisquam, præter eum qui est de Patre* (Ibidem, vi) : sicut iram ejus et poenitentiam, et animam, et manus, et pedes, et ventrem, et oculos, et cætera corporis membra, pro varietate causarum et sensuum interpretationis accipimus : sic et hoc quod scriptum est, *Egredietur Dominus, et prælibabit, juxta illud accipiendum quod in Abœuc legimus : Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo* (Abac. iii, 13). Et in Michæa : *Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendit et calcabit super excelsa terræ, et consumenter* : 915 *montes subtus eum, vallesque scindentur* (Mich. 1, 3, 4). In Isaia quoque : *Dominus virtutum egredietur, et centeret bellum, et suscitabit solum, et clamabit super hostes suos cum fortitudine* (Isai. xlII, 15). Egredietur ergo Deus de loco suo, quando quietem et mansuetudinem et clementiam suam pro emendatione peccantium rumpere cogit : qui cum per naturam dulcis sit, vitio nostro παρεπιδείκνεται, id est, amarus efficitur : non sibi, sed patientibus, quibus amara tormenta sunt. Iste qui alibi loquitur per prophetam : *Ego sum Deus, et non commutor* (Malach. iii, 6). Et ad ipsum dicitur : *Tu autem idem es, et permanes* (Ps. ci, 28). Et in epistola Jacobi : *Apud quem non est commutatio* (Jacob. 1, 17) : nunc egreditur et præliatur sicut in die certaminis, quando Pharaonem in mari submersit Rubro, et pro Israelitico populo dimicavit (Exod. xiv). Et stabunt pedes ejus his quorum misertus fuerit, et nequaquam move-

^a Mendose retinuit Martianus, super. Victorius subter scripsit : nos sequimur Regius exemplar.

^b Ex ipso Zacharie textu corrigit Victorius, in commotione, quod est Graece apud LXX τὸ τάραχον. Vulgata editio habet, in turbam.

^c Idem legendum contendit. pulchritudine : quod

A buntur, ut rursum de eo dici possit : *Et Dominus tuba canet ; et ambulabit in ^b comminatione iræ sua* (Zach. ix). Nec ambulabit, declinante jam sole, et vicinis tenebris post meridiem, quod super Adam enarrasse fecisse legimus (Gen. iii). Cunque steterit, non stabit in valle et in locis humilibus, sed in monte, qui non instructus arbores habeat, et silvam sterilem ; sed ubi oliveta nascentur, quibus alluit lumen æternum, et solvantur infirmitates, et requies lassia tribuitur. Et ipse mons Olivaram in quo stant pedes Domini, contra Jerusalem est et ad Orientem, unde oritur sol justitiae, illisque olivis consitus est, de quibus dicitur : *Filiū tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensa tuæ* (Ps. cxxvii, 3). Cujus media pars scindetur ad orientem, in qua sunt arbores plantatae gentibus, de quibus una loquitur : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (Ps. li, 10). Et altera media pars sciundetur ad Occidentem et mare, prærupto grandi valde, qui circumcisionis est populus, ad quem Deus loquitur per prophetam : *Quid dilecta mea in domo mea fecit abominationem ? Numquid vota et carnes sanctæ auferent a te malitias* (Jer. xi, 15) ; aut in his effugies ? Haec dilecta in domo Dei fecit abominationem, 916 ut Dei Filiu crucifigeret, et audiret : *Olivam umbrosam, et nemorosam et pulchritudinem vocavit Dominus nouen turum* ; et inutiles facti sunt rami tui, qui fracti sunt de bona radice, ut nos in locum eorum insiceremur. Et animadverte mysteria Scripturarum, quando [A. quomodo] media pars quæ vergit ad Occidentem, et salsis atque amaris fluctibus tunditur, non simpliciter in mari esse dicatur, sed in prærupta maris voragine et magna nimis, de qua et Michæas loquitur : *Detraham in vallem lapides ejus* (hanc dubium quia Jerusalemi), et fundamenta ejus revelabo (Mich. 1, 6). Haec ut in locis difficillimis et valde obscuris, pro tenuitate virium nostrarum diximus. Ceterum Ju-dæi occidentem sequentes litteram, conantur ostendere, stantem Dominum super montem Oliveti, et ipsum montem in duas partes esse divisum, ut contra orientem unius partis habeat scissura principium, et altera pars finem tendat ad Occidentem : et in medio valde [A. valle] præcipiti, alia pars ad Aquilonem, ad Austrum alia dividatur.

(Vers. 5) *Et separabitur ^d medium montis ad Aquilonem, et medium ejus ad Meridiam. Et fugietis ad vallem montium meorum : quoniam conjungetur rullis montium usque ad proximum, et fugietis sicut fugietis a facie terræmotus in diebus Osie regis Iudea, et veniet Dominus Deus meus : omnesque sancti cum eo.* LXX : *Et inclinabit media pars montis ad Aquilonem, et media pars ejus ad Austum. Et obturabitur rullis montium meorum, et ^e adjungebitur rullis montium*

si: Graece apud LXX : τὸ τάραχον τῷ εἰδών.

^d In Hieron. interpretatione mons absolute pro medium montis legitur, dissentiente Hebreo γῆς τῆς. Vide que in eum locum annotamus.

^e Regis. ms. reprobatur, pro adjungetur : est statim in Graeco, ἐγκόλλεσθεται.

usque ad Asael : et replebitur sicut repleta est a facie terræmotus in diebus Osiae regis Juda, et aderit Dominus Deus meus, et omnes sancti cum eo. Pro eo quod nos diximus, fugietis, LXX et reliqui interpres ^a ἐμφαχθήσεται, id est, obturabitur, sive replebitur, transtulerunt. Et pro eo quod nos posuimus, quoniam conjungetur vallis montium usque ad proximum ; pro proximo, LXX Asael transtulerunt : Aquila ipsum verbum Hebraicum posuit ASÆL (אָשֵׁל) per ebreum litteram (אֶשְׁל), Theodosio per extensam (אֶשְׁל); solus **917** Symmachus proximum interpretatus est, quem et nos secuti sumus. Dicamus ^b παραπορευόμενοι, ut possint patere quæ scripta sunt : Cunrmons Oliveti grandi voragine præruptus fuerit, ita ut una pars voraginis ad Orientem, altera ad Occidentem respiciat, repente et in ipsa voragine excelsa ex utraque parte prærupto, alia vorago rumpetur ad Aquilonem, alia ad Austrum, et præruptum quadrangulum sit, ut quadrifarium in quatuor plagas Orientis et Occidentis, Aquilonis et Austri vorago tendatur. Et fugietis, inquit, ad vallem quæ est inter templum et Sion. Hi enim templi et Sion duo montes, Dei montes appellantur ; quia vallis illa montis Oliveti, quæ præruptis hinc atque inde montibus cingitur, usque ad templi montem qui sanctus est, suam voragineam trahet. Terræmotus autem in diebus Osiae regis Juda, illius temporis traditur, quando Osias, qui altero nomine Azarias dicitur, illicitum sibi sacerdotium vendicare conatus, lepra percusus in fronte est (Il Par. xxvi), de quo terræmotu et in Amos principio (Amos 1) legimus : Verba Amos qui fuit in pastoralibus de Thœcœ, quæ vidit super Israel in diebus Osiae regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræmotus (Isai. 1). Denique postquam hic mortuus est rex sceleratus, ad cuius impietatem omnis terra commota est, vidit Isaías visionem magnam, quam suo volumini intexuit. Transeamus ad intelligentiam spiritualem. Posquam mons Olivarum ad Orientem et Occidentem vocatione Gentium et abjectione Iudaorum fuerit separatus, rursum alia scissura sit Aquilonis et Austris. Aquilo jungetur Occidenti, Auster Orientali plaga; ad sinistram stabit Circumcisio, ad dextram populus Christianus. De his duobus ventis Ecclesia loquitur : Surge, Aquilo, et veni, Auster (Cant. iv, 16), ut Aquilone vento frigidissime recedente, qui interpretatur diabolus, Auster calidus ventus adveniat, quem sponsa perquirens, ait : Ubi pascis, ubi cubas, in meridie (Ibid., 1, 16)? De quo et Abacuc mystice loquitur : Deus de Theman veniet (Abac. iii, 5), pro quo in Hebraico scriptum est : Deus ab Austro, id est, a luce plenissima. De qua alibi Psalmista conclamat : Illuminans tu mirabiliter a montibus aternis (Psalm. lxxvi). Cum autem tanta fuerit duorum populorum in toto orbe divisio, ut alii **918** ad Orientem et Austrum, id est, ad dextram : alii ad Aquilonem, et

A Occidentem, ad sinistram videlicet separantur, tunc quicumque sanctus est, fugiet ad vallem montium Dei, de quibus supra diximus, templi et Sion, due videlicet Testamenta : quoniam vorago illa quæ prius fuerat utriusque montis, tendetur usque ad Asael, hoc est, usque ad domum Dei, quæ vicina est paradiso, et coelesti Jerusalem, et monti sancto, in quo templum situm est. Et sicut eo tempore quo sub Osiae rege leproso vehementissimus terræmotus mortalium corda perterruit, et territos huc illucque dispersit : ita duorum populorum separatio, et rursum credentium in una fide societas, inter duos montes placabili sede requiescat : quoniam et vetus et novum Instrumentum sibi utrumque jungetur. Quod autem dicitur, usque ad Asael, id est, usque ad proximum, hoc significat, juneta quidem sibi esse duo instrumenta Legis et Evangelii ; sed ita juncta ut magis vicina sint quam unita : multa enim veteris Legis amisimus, et novæ gratiæ suscepimus. Cum autem hoc fuerit ratione perfectum : tunc veniet, inquit, Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. Sin autem voluerimus pro eo quod nos diximus, fugietis, sequi illud quod alii interpres transtulerunt, obturabitur, sive replebitur vallis montium eorum : hoc dicemus, quod adventus Domini Salvatoris, duobus inter se populis separatis, obturet et repleat eam voraginem quæ duos populos dividebat, ut plana via ad se mutuo gradiantur.

(Vers. 6, 7.) Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies una, quæ nota est Domino, non dies neque nox, et in tempore vesperi erit lux. **C** LXX : In die illa non erit lux, sed frigus et gelu erit una die, et dies illa nota erit Domino : et non dies neque nox, et ad vesperam erit lux. Manifeste de serundo Salvatoris prædictor adventu, de quo et Joannes in Apocalypsi sua [Al. sic] loquitur : Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus et qui cum compunctione (Apoc. 1, 7). Et Dominus in Evangelio pronuntiat venturum Filium hominis in nubibus cœli cum fortitudine et gloria multa (Matth. xxiv). **D** b Veniet cum nubibus, id est, angelis, qui sunt ministri spiritus, et ad diversa mittuntur officia, et cum prophetis atque apostolis, **919** de quibus scriptum est : Veritas tua neque ad nubes (Psalm. xxxv, 6). Cumque dies adventus ejus fuerit impletus, non erit lux, sed frigus et gelu, refrigerata omnium charitate, et præ multitudine malorum quæ superventura sunt, frigescitibus cunctis, et calorem pristinæ fideli perdentibus. Postquam autem omnes peccatores frigus suum geluque contraxerit, una dies erit atque perpetua : nequaquam sibi luce et tenebris, die et nocte succendentibus ; sed ipse Dominus erit lux omnium : de quo Isaías plenius : Non erit, inquit, tibi sol in lucem diei, neque ortus lumen illuminabit te per noctem : sed erit tibi Dominus lux æterna, et Deus tuus gloria tua (Isai. lx, 19). Qui et in alio loco clamat

^a Virtuose erat penes Martianæum, ἐμφαχθήσεται.

^b Reperit Victorius : Veniet autem cum fortitudine et gloria multa.

ad Jerusalem : *Illuminare, illuminare, Jerusalem : venit enim lux tua super te, et gloria Dei tui super te orta est.* Ecce enim tenebrae et caligo operient terram super gentes : super te autem apparebit Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ibunt reges in lumine tuo, et gentes in splendore tuo (Vers. 1 et seqq.). Si caligo et tenebrae operient terram super gentes, quomodo rursum gentes ambulabunt in splendore Domini ? Sed illae gentes erunt in tenebris quas frigus geluque contraxerit : et illae ambulabunt lumine Domini, quae secuta fuerint reges, apostolos et prophetas, de quibus scriptum est : *Cor regis in manu Domini* (Prov. xxi, 1). Denique in tempore vesperi, hoc est, tenebrarum et tristitiae omnium peccatorum, sanctis lux erit, et una et aeterna dies, quae si nota erit Domino (neque enim ignorare poterit quam creavit), considerandum est quomodo dicat in Evangelio, quod diem illam nec angeli, nec Filius noverit, nisi solus Pater (Matth. xxiv).

(Vers. 8.) *Et erit in die illa, exhibunt aquæ vivæ de Jerusalem, medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare Novissimum : in æstate et in hieme erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram.* LXX : *In die illa egredietur aqua viva de Jerusalem, media ejus pars ad mare primum, et media pars ad mare novissimum : in æstate et in vere erit sic : et erit Dominus in regem super omnem terram.* In illo tempore (hoc enim significat dies quæ soli nota est Domino, in qua sibi non succedent lux et tenebrae ; sed erit 920 lumen perpetuum, juxta illud quod in Apocalypsi legimus : *Et civitas non habebit necessarium lucem solis, quoniam Dominus Deus omnipotens lumen ejus erit* [Apoc. xxii, 13]), egredientur aquæ viventes de Jerusalem, de quibus supra (Cap. xiii) ponentes Ezechielis testimonium, disputavimus, quarum media pars ibit ad mare Orientale ; quod Graecorum libri λίμνη Ἀσφαλτῖτις [Mss. Ασφαλτῖτης] vocant, et vulgo mare appellatur Mortuum, ex eo quod nihil in aquis ejus possit vivere. Et media pars ad mare novissimum, quod dicit ad Aegyptum, et facit littora Palæstinae. In æstate, inquit, et in hieme ita erit, ut aquæ istæ quæ exhibunt de Jerusalem, nec gelu constringantur hiemis, nec aestatis nuncio fervore siccentur : quamquam pro hieme vernum tempus Septuaginta transtulerint, quod ad distinctionem aestatis non convenit. Cumque vitales aquæ utrumque mare fuerint ingressæ, et amaras aquas dulci flumine mitigant : tunc erit Dominus rex super omnem terram. Aqua quæ egreditur de Jerusalem, hoc est, de Ecclesia, doctrinam indicat Salvatoris : *De Sion enim egreditur lex, et verbum Domini de Jerusalem* (Isai. ii, 3); juxta illud quod alibi scriptum est : *Repleta sunt omnia scientia Domini, sicut aqua multa operiens mare* (Ibid., xi, 9). Harum aquarum media pars ibit ad mare Orientale, populum Circumcisionis, qui in apostolis et per apostolos est electus ; et medium earum ad mare Novissimum, ut de Oriente

^a Ita rescripts ad Regii cod. fidem, Graeco totidem verbis concinente, καὶ η δέξα κύρος ἐπ-

A et Occidente veniant qui accumbent cum Abraham, Isaac et Jacob. Vel certe Orientale mare et mare Novissimum, intelligamus vetus instrumentum et novum, quod nisi lumine Salvatoris et spirituali ejus intelligentia fuerit dulcoratum, amarissimum est ; occidente littera, et spiritu vivificante (Matth. viii). Quodque sequitur : *In æstate et in hieme erunt, subauditur aquæ vivæ quæ egrediuntur de Jerusalem, ut et in pace et in persecutionibus istæ viventes aquæ manare non cessent.* Sive quia LXX transtulerunt, *In æstate et in vere ita erit, hoc dicamus, quod illo tempore non sit hiems, sed ver, æstasque perpetua, quando vox turturis audietur in terra nostra, et sicut afferent grossos sons, et vivæ florebunt, et hiems pertransibit, et pluvia recedet, et abibit sibi* (Cant. ii). In quo [Ad illo] tempore ideo ver necessarium erit, quia flores apparetur in terra nostra ut celebremus Pascha et Pentecosten, in quibus de terrenis transeamus ad cœlestia, et omnes fructus nostros offeramus Deo. In Phase enim hlemis finis, veris exordium est ; in Pentecoste æstatis principium, quando labores manuum nostrarum et fructuum offerimus Deo. De hac æstate et vere perpetuo justus loquitur ad Dominum : *Tu fabricatus es auroram et solem, æstatem et ver tu plamasisti* (Ps. lxxiii, 16, 17). Tunc erit Dominus rex super omnem terram, quando dicemus : *Dominus regnavit, exultet terra* (Ps. xcvi, 1). Et iterum : *Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit. Etenim correxit orbem terræ, qui non commorabitur* (Ps. xcv, 10). Aquam autem vivam recte a nobis doctrinam Salvatoris expositam, sciet ille qui biberit, et qui Salvatorem audierit prædicantem : *Si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eos aquæ viventis, et salientis in vitam aeternam* (Joan. iv, 14). Et rursum : *Qui credit in me* (sic dixit Scriptura) *de ventre ejus egredientur flumina aquæ viventis* (Joan. vii, 38). Sicut enim qui biberit de doctrina ejus, habebit in se fontem viventem : sic qui crediderit in eo, juxta id quod Scripturarum vocibus continetur, flumina aquæ viventis egredientur de ventre illius. Aquas viventes multi ad baptismum referunt, quæ in vere et in æstate, hoc est, in Pascha et Pentecoste, silentibus largiendæ sunt, quando impletur quod scriptum est : *Lumen mundi estote* (Isai. i, 16).

(Vers. 9 seqq.). *In die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum : et revertetur omnis terra neque ad desertum de colle Hermon ad Austrum Jerusalem : et exaltabitur, et habitabitur in loco suo, a porta Benjamin usque ad locum portæ prioris, usque ad portam angulorum : et a turre Ananeel usque ad torcularia regis, et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius, sed sedebit Jerusalem secura.* LXX : *In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum : circuens omnem terram, et desertum a Gabao usque Rimon ad Austrum Jerusalem : Rhama vero in loco permanebat. Antea erat, et gloria Dei tui super te erat est : pro quo Victorius restituerait, orientur.*

nebit, a porta Benjamin, usque ad portam **922** pri-
mam, usque ad portam angulorum, et usque ad turrem
Anael, usque ad torcularia regis habitabunt in ea,
et anathema ultra non erit, et habitabit Jerusalem con-
fidens. Exstructionem urbis Jerusalem, et aquarum
egressum de medio ejus, quæ ad utrumque defluant
mare, Judæi et Christiani judaizantes, ultimo sibi
tempore repromittunt, quando rursum exercenda
circumcisio sit, et immolandæ victimæ, et omnia
Legis præcepta servanda, ut non Judæi Christiani,
sed Christiani Judæi stant. In die, inquiunt, illa,
quando Christus in Jerusalem aurea atque gemmata
sederit regnaturus, non erunt idola nec divinitatis
cultura diversa, sed erit Dominus unus, et revertetur
omnis terra usque ad solitudinem, id est, in
antiquum statum. Ponitque locorum vocabula a quo
loco usque ad quem locum adfiscanda sit Jerusa-
lem: de colle Remmon (hoc enim Gabaa sonat, ubi
arbor maligranati est) usque ad australē plagam
Jerusalem. Quodque sequitur: Rhama autem in loco
suo permanebit, melius interpretatus est Aquila et
ceteri, qui posuerunt, exaltabitur: Rhama quippe
exaltatio dicitur, juxta illud prophetale et Evangelicū:
Vox in Rhama audita est, hoc est, in excelsis
sonū (Matth. ii, 18). Exaltabitur itaque Jerusalem,
et adfiscabitur in loco pristino, a porta Benjamin,
usque ad portam quæ dicitur angulorum, et a turre
Anael (non ut Græci et Latini male legunt Ana-
mael) usque ad torcularia regis: quod Hebraice
scriptum est ἈΜΕΛΕΧ (Αμελέχ) [Al. Amalech]. Et ha-
bitabunt, inquit, in ea, hoc est, in Jerusalem: et
anathema amplius non erit: nullus videlicet metus
hostilis impetus, nulla formido; sed sedebit vel ha-
bitabitur Jerusalem æterna pace requiescens. Hæc
Judæi juxta litteram somniant, et nostri χρισταῖ, qui
rursum audire desiderant: Crescite et multipli-
camini, et replete terram (Gen. i, 28), et pro hujus
vitæ continentia brevique jejunio, bulbos sibi, et
vulvas, et aves^b Phasidis, et attagenei, nequaquam
Ionicum, sed Judaicum repromittunt, de quibus
vere potest Dominus dicere: Non permanebit spi-
ritus meus in hominibus istis, quia carnes sunt
(Gen. vi, 3). Caro enim pugnat contra spiritum, **923**
et spiritus contra carnem (Galat. v, 17). Nec oppon-
nant nobis Joannis Apocalypsim (Cap. xx), quia et
ipsa spiritualiter disserenda est. Nos autem cœlestem
Jerusalem interpretemur Ecclesiam, quæ, in carne
ambulans, non vivit secundum carnem, cuius mu-
nicipatus in cœlo est (Philipp. iii). Postquam enim

^a Duo mss. Anael, hic quoque penes LXX; in aliis libris Anameel.

^b Mss. codices legunt phasides; sed retinenda lec-
tio librorum editorum aves phasidis, quia phasidis
est nomen substantivum casus genitivi, non accusati-
tivus pluralis numeri et adjективum nomen. Sed ad-
damus in codicibus mss. sèpius scriptum esse ele-
mentum I pro E, et vicissim E pro I, ut jam sèp-
sime docuisse me memini antequam nomen Quæsti-
onum Hieronymianarum Joannis Clerici prodirent in
lucem. Sunt porro aves phasidis, nostri phasiani,
aves notæ a Phasi fluvio ad nos traductæ ab Argos.

A Dominius Jesus rex fuerit super omnem terram, de quo ad Patrem Spiritus sanctus loquitur per Prophetam: Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. lxxi, 4): tunc unus Dominus erit, de quo scriptum est: Scitote quoniam Dominus ipse est Deus (Deut. iv, 35): Et unum nomen ejus, omni prava religione calcata, juxta illud quod Propheta decantat: Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra (Ps. viii, 1)! Et rursum: Magnificasti super omnes nomen sanctum tuum (Ps. cxxxvii, 3). Et alibi: Sicut nomen tuum, Deus, ita et laus tua in universa terra (Ps. xlvi, 14): de quo et Abacuc loquitur: Laudis ejus plena est terra (Abac. in, 5). De cuius gloria nominis ipse Deus loquitur: Absque me non scies Deum, et præter nomen meum, quod magnificatum est super omnes (Isai. xliv, 8). Tunc revertetur omnis terra, in qua habitavere Judæi usque ad desertum, id est, usque ad populum gentium, qui prius desertus erat, et Legis notitiam non habebat: a Gabaa usque ad Remmon, hoc est, a colle usque ad excelsum, quia de terra et de deserto ad colles, et de collibus ad montana consurgimus. Unde et sponsus in Cantico can-
ticorum transilit colles qui minores sunt, et salit super montes excelsos (Cant. i), de quibus scrip-
tum est: Montes excelsi cerris (Ps. cxii). Sin autem Remmon, malogranatum accipere volumus (utrumque enim apud Hebreos interpretatur), hoc dicamus, quod fines Ecclesiæ de collibus incipiunt, ut omnis ordo Ecclesiasticus construatur, de quo supra diximus, quando interpretati sumus planetum unigeniti, et planetum sicut Adaremmon. Nec hoc est Ecclesia sine contenta; sed perveniet usque ad Austrum in luce plenissima, super quo dudum exposuimus. et nunc idcirco reticemus, ne eadem sapientia incul-
cantes, lectori simus fastidio. Et exaltabitur Ecclesia quæ coepit a collibus, et pervenit ad meridiem; et habitabit in loco suo, de quo scriptum est: In loco **924** pascue ibi me collocavit (Ps. xxii, 1). A porta Benjamin, qui interpretatur filius dexteræ, et non filius dierum, ut male quidam suspicantur: aliud est enim si in NUN litteram, aliud si in MEM finiatur. Et perveniet usque ad locum portæ orientalis et prioris, usque ad portam angulorum. A vir-
C tute incipimus: hoc quippe dextera significat; et pervenimus usque ad portam priorem, ut per eam ingrediamur ad ceteras: statimque nobis occurrit porta angulorum, ubi angularis lapis est, quem reprobaverunt ædificantes, et factus est in caput anguli

nautis: ex ea namque regione in Græciam trans-
portatas dicunt. Vide Martial. lib. xiii, 72. MART.—
Æque bene, quidquid Martiano videatur, legunt
mss. Phasides.

^c Ionicum dixit, quia Attagen Ionicus maxime
celebratur: consule Plinii lib. x, cap. 48. Est
vero Attagen avis Asiatica, quam nos franculinum
dicimus, un francolin; species quædam phasiani,
quæ jam in Gallia et Hispania capitulat et maxime per
Alpes. Attagen olim existimatius inter raras aves,
ut ex hoc loco colligitur. MART.

(Ps. cxviii, 28). Qui angularis lapis parietem utrumque connectit, et duos populos in unum redigit (Ephes. ii), de quo et Deus loquitur per Isaiam: *Ecce ponam in Sion lapidem angularem, electum et pretiosum in fundamentis ejus: et qui crediderit in eum, non confundetur (Isai. xxviii, 16)*. Hie lapis angularis et cæteros lapides angulares superædificari sibi voluit, ut apostolus Paulus posset liberos dicere: *Ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu (Ephes. ii, 20)*. Hos lapides non imitantur hæretici, qui omnia gloriæ et lucri causa faciunt, et orant in angulis platearum, rectam semitam relinquentes. Omnis enim angulus rectam lineam frangit: ei idcirco meretrix in Proverbiis (Cap. vi), ultiusq[ue] eam accipere voluerimus, cuius non quiescunt pedes domi, sed aut foris vagatur, aut in omnibus insidiatur angulis platearum, eum viderit juvenem insipientem (non^a invitat enim quem senserit esse prudenter et maturum senectute, de quo scriptum est (Sap. iv, 8): *Cani hominis sapientia ejus*), statim apprehendit, et osculatur atque blanditur, et ducit ad lupanar, et invitat ad coitum. Relinquamus igitur simulatores angulos, et ad firmos atque robustos Christi angulos transeamus, ad quos cum pervenierimus, statim nobis occurrit turris *Ananeel*, quod interpretatur, *gratissimus Dei*. Quid enim turre Salomonis gratius est? de qua ad sponsam dicitur: *Sicut turris David cervix tua, quæ ædificata est in Thalphiōth: mille scuta pendent super illam: omnia jacula potentium (Cant. iv, 4)*. Hanc turrem Dominus in Evangelio (Cap. xiv) ædificari vult, expensis prius et sumptibus supputatis: et de qua dicitur ad Jerusalem: **925** *Fiat pac in virtute tua, et abundantia in turribus tuis (Ps. cxi, 7)*, de qua et sanctus ad Dominum loquitur: *Deduxisti me, quoniam factus es spes mea: turris fortitudinis a facie inimici (Ps. lx, 4)*. De turre Ananeel pervenimus ad regis torcularia, pro quibus et tres psalmi titulum habent. Et Dominus dicit in Isai: *Torcular calcavi solus (Isai. lxiii, 3)*, ut exuberet in illis nostra vindemia, et exprimamus botros, et rubentia in Christi sanguine musta calcemus; ut bibamus vinum quod lætitias cor hominis (Ps. cii); et sponsa desiderat sponsi sodalibus loquens: *Inducite me in cellam vini, ponite super me charitatem (Cant. ii, 4)*. Si nos istiusmodi inebriarint torcularia, habitabimus in Jerusalem, in qua anathema ultra non erit, maledictio videlicet et abominatione. Unde dicit et Apostolus: *Si quis non amat Dominum, sit anathema (1 Cor. xvi, 2)*. Et in alio loco: *Nemo in spiritu Del loquens, dicit anath-*

^a Regin. ms., non ritat enim quem, etc.

^b Notanda isthæc Hieronymi expositio propter imperitiam criticorum neotericorum, qui volunt Pauolum aliter sensisse, et contra unanimem sanctorum Patrum consensum docent multa quæ nesciunt, in hoc se doctos arbitrantes, si inaudita et nova loquantur. MART.

^c Interserit idem ms. quid Licinius: qui quidem et iu manissime in Christianos sævit, et tandem a

ma Jeso (1 Cor. xii). ^b Et pro fratrum salute anathema esse cupit, imitari volens Dominum suum, qui et ipse cum non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio (Rom. ix). Ablato autem omni anathemate, habitabit Jerusalem secura atque confidens, et illud in se exprimens: *Qui confidit in Domino, beatus est*. Et: *Melius est confidere in Domino, quam confidere in homine (Ps. cxvii, 8)*: de qua securitate et confidencia Jeremias propheta commemorat: *Benedictus erit homo, qui confidit in Domino (Jerem. xvii, 7)*.

(Vers. 12.) Et hæc erit plaga qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ pugnaverunt aduersi Jerusalem. Tabescet caro uniuscujusque stantis super pedes suos, et oculi ejus contabescet in foraminibus suis, et lingua eorum contabescet in ore suo [Vulg. eorum]. LXX: **B** Et hæc erit ruina qua percutiet Dominus omnes populos qui militaverunt contra Jerusalem. Tabescat carnes eorum stantium super pedes suos, et oculi illorum defluent de foraminibus eorum, et lingua eorum tabescat in ore eorum. Quæ passus sint gentes quæ contra urbem Domini dimicabunt, præsens Scriptura testatur: *Stabunt, inquit, super pedes suos, et caro eorum tabescet et defluet, et oculi eorum computrescent, et de suis **926** foraminibus excident; lingua magniloqua, quæ Dei populum blasphemabat, solvetur in saniem, et intra vallum dentium computrescat*. Hæc passus non esse Romanos qui Jerusalem subverterunt, cunctis perspicuum est: nisi forte Iudei illas nationes asserunt [Al. asserent] perpessuras, quæ contra auream et gemmatam dimicaturæ sunt Jerusalem. Nos autem dicemus, omnes persecutores, qui afflixerunt Ecclesiam Domini, ut lacrimamus de futuris cruciatis, etiam in præsentili seculo recepisse quæ fecerint. Legamus Ecclesiasticas historias, quid Valerianus, quid Decius, quid Diocletianus, quid Maximianus, ^c quid savissimus omnium Maximinus, et nuper Julianus, passi sint: et tunc rebus probabinus etiam juxta litteram, prophetæ veritatem esse completam, quod computruerint carnes eorum, et oculi coniabuerint, et lingua in pedorem et sanjeum dissoluta sit. Porro si ex hoc dicto hæreticis crudelitas Dei videatur ostendi, audiat hæc universa fieri, ut deficientibus malis succrescant bona. Qui enim in Domino et cum Domino stelerit, defluent ejus carnalia, ut orientur spiritualia, et oculi qui male videbant, cadent de foraminibus suis, ut alii reponantur, qui possint Dominum suscipere cum propheta dicente: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis (Ps. cxxii, 1)*. Et lingua blasphemans ideo computrebet, ut altera lingua na-

militibus interficiatur est. De cæteris ita Hieronymus colligit, quod Maximiano carnes computruerint: tabescere oculorum interierit Maximinus: lingua pedore et sanio Diocletianus. Piores duos, Valerianum et Decium, ut et postremum Julianum, ad prophetæ verba non trahit, nisi eo, quod Domini ultio apparuerit in adversarios ejus, ut ipse ait supra in Naum cap. i. Confer aureum Laetantii libellum, *de mortibus Persecutorum*.

scatur, quæ glorificet Deum, et possit dicere: *Lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam* (Ps. lxx, 15). Unde et Simeon suscipiens in ulnis Iusantem, et futura prænuntians, ait: *Eoce hic positus est in ruinam et resurrectionem mulorum* (Luc. ii, 34), ut mala cadant, et optima suscipientur. Unde et Dominus: *In iudicium, inquit, ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiant* (Joan. ix, 39). Non videt gentilium populus, et post fidem Christi coepit veritatis lumen aspicere, quæ loquitur per prophetam: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem, et cœcis ut videant,* 927 *et illuminentur sapientia* (Isai. lxI, 1, 2), de qua scriptum est: *Sapientia hominis illuminat faciem ejus* (Eccl. viii, 1). Et in Psalmis legimus: *Dominus illuminat cœcos, sive sapientes facit* (Ps. cxlv). Hoc enim magis significat ἐρωτ. Videbant Judæi; et quia lumen recipere noluerunt, æterna cœcitate cooperati sunt.

(Vers. 13, 14.) *In die illa erit tumultus Domini magnus in eis: et apprehendet vir manum proximi sui, et conseretur manus ejus super manum proximi sui. Sed et Judas pugnabit adversum Jerusalem, et congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu: aurum, et argentum, et vestes multæ satis:* LXX: *Et erit in die illa stupor Domini magnus super eos: et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et adhæredit manus ejus in manu proximi sui: et Judas præparabitur in Jerusalem, et congregabit robur omnium populorum per circuitum: aurum, et argentum, et vestes multas* C *nimis.* Cum hæc fuerint explora miracula, ut caro hostium defluat, tabescant oculi, et lingua in ore blasphemantium computrebeat: tunc erit magnus tumultus, sive stupor in eis; hoc enim significat ἐρωτ. quam LXX transtulerunt: *Et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et conseretur manus* ^a *cum alterius manu, præ formidine, et malorum pondere, quæ supervenient. Judas quoque pugnabit contra metropolim, de quo et supra (Cap. xii) diximus, et a Domino concessa victoria: congregabuntur divitiae omnium gentium quæ militaverunt contra Jerusalem, aurum et argentum, et vestium multitudo, quæ in rebus pretiosissima sunt.* Hæc sibi infelix Juda promisit, aurum accipere sperans, quæ triginta argenteis Dominum appretiavit. Nos autem cœpiam sequentes ordinem, omnia ista referamus ad Ecclesiæ beatitudinem, quod euncti qui in ea fuerint admirentur subjectionem hostium, et suam felicitatem, et unusquisque apprehendat manum proximi sui, ut conserant dexteræ, et mutua fide ac necessitudine copalentur. Quod autem in Hebraico legimus: *Et Judas pugnabit adversum Jerusalem; pro quo LXX transtulerunt: Et Judas præparabitur in Jerusalem, utroque modo accipiamus,* 928 *quod Judas qui quondam Domini*

A *confessus est nomen, et in persecutionibus eoatus, Christi populum persecutus est, et ipse vertatur ad lætitiam. Vel certe Judas, omnis confitens et fidelis, non adversum Jerusalem pugnet, sed præparet se in Jerusalem, ut contra adversarios dimicet. Et congregabit ipse Judas divitias omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multas nimis. Aurum et argentum in sensu et sermone intelligi sœpe diximus: unde et vestes bœque debemus accipere, quibus Christi decoratur Ecclesia, de qua scriptum est: *Asitit regina a dextiris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (Ps. xliv, 10). Quibus vestibus induitam se creditum turba latetatur et dicit: *Exultabo in Domino, quia induit me vestimentis salutis, et tunica lætitiae* (Isa. xxi, juxta LXX). Dixerat enim et Dominus: *Vestiti te τριχάττοις et byssinis* (Ezech. xvi). In τριχάττοις vestes tenues accipiamus, quæ tam pulchres sunt atque subtile, ut capillorum similes esse videantur. Has vestes Ecclesia congregat, ut habeat quibus induit populum suum, cui a vero concionatore præceptum est: *In omni tempore sint vestimenta tua candida* (Eccl. ix, 8).*

(Vers. 15.) *Et sic erit ruina equi, et multi, et cameli, et asini, et omnium jumentorum quæ fuerint in castris illis, sicut resina hæc.* LXX: *Et haec erit ruina equorum et mulorum, camelorum et asinorum, et omnium jumentorum, quæ fuerint in castris illis, juxta ruinam hanc.* Et hæc Judæi sub ηλευθερῳ suo carnaliter explenda contendunt. Grandis revera Domini fortitudo, ut corruant in castris hostium equi, et muli, cameli, et asini, et omnia jumenta eorum sicut et homines corruerant [Al. corrulent]. Magnus triumphus, gloriosa victoria, bruta animalia Deo pugnante superari. Dieamus ergo juxta cœptam tropologiam: quod idcirco omnia mala corruant, quæ prius contra Ecclesiam dimicaverunt, ut ^b bona repente consurgant. Denique qui prius equus fuerat hinniens ad uxorem proximi sui (Jerem. v), et impatiens ad libidinem serebatur, et jacebat in turpitudine voluptatum: cum sequi coepit castitatem, dicitur ad eum: 929 *Surge, eamus hinc* (Joan. xiv, 31). Et: *Surge, veni, proxima mea* (Cant. ii, 10). Et in Apostolo: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v, 14). Cumque surrexerint qui ante cœlderant equi, et mollia terga Domino præbuerint ad sedendum, dicent ad Deum: *Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus* (Abac. iii, 8). Juxta hunc sensum mulos accipiamus, qui steriles sunt, et non procreant filios; sed voluptate lasciviant: de quibus Psalmista commemorat: *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps. xxxi, 9). Sicut ergo qui prius sunt ad libidinem, equi appellantur: sic mulos juste vocabimus, qui virgines sunt carne et non spiritu: qui eunuchizantur non propter regna cœlorum, sed propter hominum voluptatem [Al. voluntatem]. Cum